
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 

Direzione Generale per gli Aeroporti, il Trasporto Aereo e i Servizi Satellitari 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il regio decreto del 30 marzo 1942, n. 327, recante codice della navigazione e, in particolare gli articoli 

746 e 748, comma 2, relativi disposizioni sugli aeromobili equiparabili a quelli di Stato; 

VISTO  il regolamento (CE) di esecuzione della Commissione n. 391/2013 del 3 maggio 2013 che istituisce 

un sistema di tariffazione comune per i servizi di navigazione aerea e che abroga il regolamento (CE) 

n.1794/2006;  

VISTO  il regolamento di esecuzione (UE) 2019/317 della Commissione, dell’11 febbraio 2019, che stabilisce 

un sistema di prestazioni e di tariffazione nel cielo unico europeo e abroga i regolamenti di esecuzione (UE) 

n. 390/2013 e (UE) n. 391/2013; 

VISTO il decreto interministeriale 28 dicembre 2007, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 

italiana n. 65 del 17 marzo 2008, in materia di esenzioni inerenti le tariffe dei servizi della navigazione aerea, 

adottato in attuazione del regolamento (CE) n.1794/2006 e, in particolare, l’articolo 3, recante “Esclusione 

esenzioni”; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 settembre 2011, pubblicata nella Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana n. 289 del 13 dicembre 2011, recante la disciplina del trasporto aereo di 

Stato; 

VISTI i pareri espressi dall’Avvocatura Generale dello Stato prot. n. 589385 in data 14 dicembre 2016 e prot. 

n. 395882 in data 11 agosto 2017; 

VISTO il contratto stipulato tra Regione Siciliana - Assessorato della Salute Dipartimento per la Pianificazione 

Strategica (di seguito “Regione Siciliana”) e Alidaunia S.r.l., relativo al Lotto 3 – basi operative HEMS di 

Caltanissetta e Catania – a valle della procedura di gara concernente, nell’ambito del “Servizio di Urgenza-

Emergenza Sanitaria (S.U.E.S.) 118”, l’affidamento e l’esercizio dei Servizi di Elisoccorso correlati, con 

operatività H24, tra l’altro, alla “Emergenza Medica” e ai trasporti in “Aeroambulanza”; 

PRESO ATTO che il servizio oggetto del suindicato contratto ha una durata di 30 (trenta) mesi decorrenti dal 

31 gennaio 2026; 

CONSIDERATO che la società ALIDAUNIA S.r.l., in possesso del COA n. IT.AOC.063, opera l’attività di 

elisoccorso Regione Siciliana (Lotto 3) di cui al suindicato contratto, secondo le modalità nello stesso 

convenute, utilizzando tre propri elicotteri: n. 1 su base Hems di Catania, n.1 su base Hems di Caltanissetta e 

n.1 come velivolo sostitutivo; 

VISTA la nota prot. n. 273/2026 del 14 gennaio 2026, acquisita, in pari data, agli atti della Direzione generale 

per gli aeroporti, il trasporto aereo e i servizi satellitari (di seguito: “DGATASS”) con prot. n. 233, con la quale 

la Società Alidaunia S.r.l ha richiesto il rilascio del provvedimento di equiparazione ai sensi e per gli effetti 

degli articoli 746 e 748 del Codice della navigazione per i tre elicotteri, indicati nella tabella seguente, con i 

quali svolge il servizio di cui all’anzidetto contratto: 

 



TIPO MARCA NUMERO DI 

SERIE 

CERTIFICATO DI 

IMMATRICOLAZIONE 

BASE HEMS 

AW169 EI-HIJ 69040 HIJ/COR/02 CATANIA 

AW169 I-ROBS 69015 12485 CALTANISSETTA 

AW169 EI-LID 69019 LID/COR/01 (SOSTITUTIVO) 

CONSIDERATO che gli aeromobili per cui si chiede l’equiparazione ad aeromobile di Stato sono adibiti ad 

un servizio di Stato di carattere non commerciale; 

PRESO ATTO che la società ALIDAUNIA S.r.l. si impegna a dare tempestiva comunicazione di modifiche 

e/o cessazione del suindicato servizio di elisoccorso; 

VALUTATA la sussistenza dei presupposti per il riconoscimento della richiesta equiparazione ai sensi 

dell’articolo 746 del Codice della navigazione, a far data dalla decorrenza del contratto e per tutta la sua durata, 

ferma restando la possibilità di far cessare il riconoscimento nel caso, che sarà tempestivamente reso noto alla 

DGATASS da parte della società ALIDAUNIA S.r.l., in cui venga meno l’utilizzazione degli aeromobili per 

le finalità pubbliche sopra evidenziate; 

DECRETA 

ART. 1 

1. È riconosciuta l’equiparazione ad aeromobile di Stato ai sensi dell’art. 746 del Codice della 

navigazione agli aeromobili di cui alla seguente tabella stabilmente messi a disposizione dalla società 

ALIDAUNIA S.r.l.: 

TIPO MARCA NUMERO DI 

SERIE 

CERTIFICATO DI 

IMMATRICOLAZIONE 

AW169 EI-HIJ 69040 HIJ/COR/02 

AW169 I-ROBS 69019 12485 

AW169 EI-LID 69015 LID/COR/01 

 

2. Il riconoscimento di cui al comma 1 opera a far data dal 31 gennaio 2026 e fino al termine 

dell’esecutività del contratto, citato in premessa, stipulato tra Regione Siciliana e Alidaunia S.r.l.. 

ART. 2 

1. L’equiparazione di cui all’articolo 1 produce gli effetti previsti dall’articolo 748 comma 2 del Codice 

della navigazione limitatamente all’utilizzazione dei velivoli per le finalità e con i termini e le modalità 

convenuti con il contratto di cui alle premesse stipulato tra Regione Siciliana e Alidaunia S.r.l.  

2. L’equiparazione di cui all’articolo 1 cessa di essere riconosciuta qualora venga meno l’utilizzazione 

degli aeromobili per le finalità richiamate al comma 1 e nel caso in cui venga meno l’efficacia del 

contratto parimenti ivi richiamato. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

         Dott. Costantino FIORILLO 

 

 

12/2/2026 

Div 1                 

TEV 


		2026-02-12T13:45:09+0100
	Zaira D'Ambrosi


		2026-02-12T16:28:00+0000
	Costantino Fiorillo


		2026-02-13T12:44:19+0100
	m_inf.A880B64.REGISTRO DECRETI .R.0000004.13-02-2026 





